[image: image1.jpg]Camara de
| Ponte Nova
dialoge aberlo

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 03/2020
Concede Diploma de Consagração Pública à Sra. Michele Pereira da Costa
Exposição de Motivos

Senhoras Vereadoras e Senhores Vereadores:
Submeto à apreciação desta Casa a proposta de concessão do Diploma de Consagração Pública à Sra. Michele Pereira da Costa, 31 anos, solteira,  nascida em Ponte Nova, filha de José Pereira da Costa Filho e Lucimônica Pereira da Costa, residente do bairro do Pontal.

Formou-se no ensino fundamental na Escola Nossa Senhora do Rosário no Pontal e cursou o ensino médio no Estadual. Assim quer concluiu o Ensino Médio foi para Viçosa trabalhar no Centro de Produções técnicas como auxiliar administrativa e fazia à noite o curso técnico em Segurança do Trabalho, onde formou-se em 2009.
Em 2010 iniciou o curso de Matemática na Universidade Federal de Viçosa e foi bolsista CAPES no projeto que lecionava a disciplina de geometria lúdica em escolas de Viçosa.
Em 2012 ganhou bolsa 100% pelo Prouni na Univiçosa e decidiu que a engenharia civil era sua paixão. Desistiu da Matemática para trilhar o caminho da engenharia. Já no 1º ano foi monitora de Cálculo e fazia estágio em um escritório de engenharia. No segundo ano do curso foi bolsista de iniciação cientifica no projeto “A qualidade do concreto em obras da Cidade de Viçosa” e dividia o tempo entre o curso, estágio e a iniciação cientifica, formando-se em agosto de 2016.
Fez parte da ONG Engenheiros sem Fronteiras no projeto PROCAP de capacitação profissional, no qual foi professora de elétrica residencial, hidráulica e pintura, sendo que os alunos aplicavam o conhecimento recebido na casa de pessoas carentes, que recebiam reformas em suas residências gratuitamente.

Em 2016 abriu o escritório Triângulo Engenharia Civil e Arquitetura juntamente com outros dois sócios e trabalhavam na elaboração e execução de projetos de engenharia.

Em 2017 iniciou sua pós graduação em engenharia de segurança do trabalho na Pontifícia Universidade Católica, formando-se em 2019.

Em agosto de 2017 começou a trabalhar na Prefeitura de Ponte Nova como Chefe de Departamento de Manutenção e Fiscalização onde trabalha atualmente e exerce atividades de projetos e fiscalização de obras, sendo responsável pelo Setor de Fiscalização e Posturas.
Solicito ao Plenário a aprovação dessa justa homenagem.
Sala das Sessões, 19 de fevereiro de 2020.

Carlos Roberto de Oliveira Souza – PDT
Vereador
PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 03/2020
Concede Diploma de Consagração Pública à Sra. Michele Pereira da Costa,
A Câmara Municipal de Ponte Nova aprova, e a Mesa Diretora, no uso de suas atribuições, promulga a seguinte Resolução:

Art. 1º Fica concedido Diploma de Consagração Pública à Sra. Michele Pereira da Costa.
Art. 2º O Diploma de que trata esta Resolução será entregue à agraciada em sessão solene do Poder Legislativo.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

.
Ponte Nova,    de                de 2020.
MESA DIRETORA

Ana Maria Ferreira Proença

Presidente

Francisco Pinto da Rocha Neto

Vice-Presidente

Antônio Carlos Pracatá de Sousa

Secretário
Iniciativa:

	Carlos Roberto de Oliveira Souza
Vereador - PDT

Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037
[image: image1.jpg]31 3819 3250 | camara@camarapontenova.mg.gov.br

[image: image2.jpg]